
SETTORE SERVIZI ALLA COMUNITÀ
Servizio: POLITICHE EDUCATIVE

Proposta n. 1636 del 16/11/2022

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
con visto di regolarità contabile

N. 1595 del 22/11/2022

OGGETTO:
ATTIVAZIONE  SOSTEGNO EDUCATIVO SCOLASTICO MEDIANTE PROGETTO 
TUTOR - ANNO SCOLASTICO 2022/23.

La Dirigente

Nell’esercizio dei poteri che gli derivano dall’art. 107 co 1, 2 e 3 e 183 co. 9 del D.Lgs. 267 del 
185/08/2000,  dall’art.  53  dello  Statuto  Comunale,  e  dell’art.  22  del  vigente  regolamento  di 
contabilità;

Richiamate:
a) la  delibera  di  C.C.  n.  1  del  25.01.2022  con  la  quale  è  stata  approvata  la  Nota  di 

Aggiornamento al Documento Unico di Programmazione (DUP) 2022-2024 (art. 170, comma 1, 
D. Lgs. n. 267/2000);

b) la  delibera di  C.C. n.  5 del 25.01.2022 con la  quale  sono stati  approvati  il  Bilancio di 
Previsione Finanziario 2022-2024 ai sensi dell'art. 151 del D.Lgs n. 267/2000 e dell'art. 10 del 
D.Lgs N. 118/2011 e ss.mm.ii.;

c) la delibera di G.C. n. 36 del 01.02.2022 con la quale è stato approvato il Piano esecutivo di 
Gestione 2022-2024, comprensivo del pano dettagliato degli obiettivi;

Premesso:

 Che il Comune di Cervia, come sancito dal proprio Statuto, promuove il superamento 
degli squilibri sociali,  fonda la propria azione sul principio di solidarietà e opera per 
favorire le pari opportunità nell’ambito della comunità cervese;

 Che tra le categorie più deboli e bisognose di particolari azioni positive, va sicuramente 
ascritta quella dei portatori di handicap;

 Che  l’attenzione,  a  sostegno  dell’autonomia  dei  soggetti,  da  parte  del  Comune  di 
Cervia è sempre stata costante ed attestata da interventi effettuati direttamente o in 
convenzione con realtà esterne;  

 Che in quest’ottica, già da alcuni anni viene siglato, assieme all’Ufficio scolastico E. 
Romagna – Centro Servizi Amministrativi di Ravenna, al Reparto di Neuropsichiatria 
Infantile dell’A.U.SL. e all’Assessorato alla Formazione Professionale di Ravenna,  un 



Protocollo  d’intesa  relativo  alle  “Azioni  integrate  per  la  gestione  delle  risorse  di 
personale finalizzate all’integrazione degli alunni in situazione di handicap”;

 Che con delibera del Consiglio Comunale n. 78/2016 si è approvato l’“ACCORDO DI 
PROGRAMMA PROVINCIALE PER L’INTEGRAZIONE SCOLASTICA DEGLI ALUNNI 
CON DISABILITÀ NELLE SCUOLE DI OGNI ORDINE E GRADO – 2016/2020”

Viste le richiesta inoltrate, per l’anno scolastico 2022/23:

d) dai  Dirigenti  scolastici  del  Liceo Scientifico Righi,  Liceo Linguistico  Alpi,  Istituto 
Comandini, Istituto Macrelli, Istituto tecnico Garibaldi ed Agrario Garibaldi e Liceo 
Scientifico  sportivo  Almerici  di  Cesena,  per  undici  dodici  cervesi  che 
frequenteranno tali  istituti,  per  il  quale  il  Tutor,  verrebbe fornito  dal  Comune di 
Cesena, con successivo rimborso da parte del Comune di Cervia; 

e) il Dirigente scolastico dell’Istituto secondario di secondo grado IPSEOA di Cervia,  
per dodici minori, frequentanti il proprio istituto; 

Considerato  che  i  minori  in  oggetto  anche  nell’ultimo  anno  delle  scuole 
primarie/secondarie di primo grado, avevano fruito di un servizio di appoggio scolastico 
che aveva prodotti buoni risultati sotto gli aspetti del profitto e dell’integrazione, così come 
evidenziato dalla psicologa dell’AUSL di riferimento;

Verificato che il citato Accordo di Programma, favorisce l’opportunità di un intervento a 
favore  dei  ragazzi  frequentanti  le  scuole  secondarie  di  secondo  grado,  su  cui  c’è  un 
progetto di continuità con la scuola secondaria di primo grado di provenienza;

Verificato inoltre  che nel  caso specifico dei  minori  in  oggetto,  era apparsa certamente 
proficua la scelta di avvalersi di giovani ex-studenti come Tutor, così come previsto dal 
medesimo art. 12.2 del citato Accordo di Programma, proseguendo un’esperienza che ha 
già dato ottimi risultati e che consiste nell’instaurazione di un rapporto relazionale di minori  
disabili con un “amico esperto”;

Verificato  che  all’imp.  2114/2021  assunto  sul  bilancio  2022  per  il  medesimo progetto, 
relativo all’a.s. 2021/22, risulta un’economia di € 20.722,00;

Quantificata la spesa complessiva, per il corrente anno scolastico, per i minori residenti nel 
Comune di Cervia, in € 120.642,20, così suddivisa:

a) € 94.513,20 quale rimborso spettante al Comune di Cesena derivante da un monte-
ore presunto di n. 4182 ore ed un rimborso forfettario orario di € 22,60;

b) €  26.129,00  quale rimborso spettante all’Ist. IPSEOA derivante da un monte-ore 
presunto di n. 1802 ore ed un rimborso forfettario orario di € 14,50;

 Dato atto che ai sensi del comma 8 dell’art. 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i. – TUEL, il  
programma  dei  pagamenti,  conseguenti  all’impegno  di  spesa  di  cui  al  presente 
provvedimento, è compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio;

Dato atto inoltre che, come previsto dall'art.1, commi da 819 a 826, della Legge n. 145 del 
30 dicembre 2018 (Legge di Bilancio 2019), gli impegni di spesa assunti con il presente 
provvedimento consentono il conseguimento di un risultato di competenza non negativo,  
secondo il prospetto di cui all'allegato 10 del D.lgs. 118/2011 al rendiconto della gestione;



Accertato che non sussistono situazioni di  conflitto di interesse, ai sensi dell’art.  6 bis della L.  
241/90 e ss.mm.ii., con il responsabile del procedimento e i titolari degli uffici competenti ad adot-
tare i pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale; 

Dato  inoltre  atto  della  non  applicabilità  della  normativa  sulla  tracciabilità  dei  flussi 
finanziari;

Verificata  la  legittimità,  regolarità  e  correttezza  del  presente  atto  ai  sensi  del  vigente 
regolamento comunale sui controlli interni;

DETERMINA

1. Di dare atto dell'avvenuto incasso del contributo regionale per l'inclusione scolastica 
dei minori con deficit, di € 85.945,67 all'acc. 389/2022 -  cap. 20101.02.246102009 
(vinc. 04071.04.146409006 - 04071.03.146320014);

2. di ridurre l’imp. 2114/2021 assunto sul bil. 2022,  di €  20.722,00;

3. di impegnare, per le motivazioni in premessa, le spese  per l’attivazione del progetto di 
sostegno scolastico mediante Tutor – anno scolastico 2022/23, quale contributo da 
erogarsi al Comune di Cesena e l’Istituto IPSEOA, la spesa complessiva di € 
120.642,20, così suddivisa:

a) €  67.000,00 con imputazione al cap. 04071.04.146409006 (vincolato al  cap. 
20101.02.246102009) del bilancio 2022;

      b) € 30.000,00 con imputazione al cap. 04071.04.146409001 del bilancio 2022;

      c) € 23.642,20 con imputazione al cap. 04071.04.146409001 del bilancio 2023;

4.  di  liquidare, a titolo di  acconto per il  Comune di Cesena, l’importo di  € 47.256,60, 
all’esecutività del presente atto, attingendo prioritariamente all’imp. di  spesa assunto al 
cap.  04071.04.146409001 del bil. 2022;

5. di liquidare, a titolo di acconto per l’Ist. IPSEOA di Cervia, l’importo di € 13.064,50,00,  
all’esecutività del presente atto;

6.  di  liquidare  il  saldo del  residuo  a seguito  di  comunicazione del  Servizio  Politiche 
educative, previa acquisizione di una relazione a consuntivo che attesti i risultati ottenuti  
ed i costi effettivamente sostenuti;

7. di prevedere come scadenza per i pagamenti, il 31/12 dei rispettivi anni di competenza;

8. di  dare atto che il  contributo è esente dalla ritenuta del 4% e dalla normativa sulla 
tracciabilità;

9. di dare inoltre atto che il responsabile del procedimento è il Responsabile del Servizio 
Politiche educative. 



La Dirigente 

PAGLIARUSCO MARIA PIA / INFOCERT SPA 

Documento firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e rispettive norme collegate


		2022-11-22T10:22:56+0100
	PAGLIARUSCO MARIA PIA




